Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI
Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO PROGRAMA

Ordinária ( x )  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar
Nome da Coordenadora do Programa: Gisella de Carvalho Queluci

2. ABERTURA DA ATA
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho do ano de 2023, às quinze horas, por meio de videoconferência,
reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Saúde e Tecnologia no Espaço Hospitalar para
apreciação da pauta: 1) Informes: Relatório Sucupira 2022; Seminário de Inovação - Convênio UNIRIO e
COREN RR - realizado no período de 05 a 06 de junho de 2023; IN PROPGPI Nº04 de 04 de maio de 2023.
Término do prazo de prorrogação para defesa - 31/07. 2) Aprovação das atas de 12 de abril de 2023 e 5
de maio de 2023. 3) Mudança de orientador da mestranda Mary Ane Lessa Etelvino. 4) Edital Processo
Seletivo turma 2024 - Vagas por Docente. 5) Composição das Comissões de Seleção e Recurso dos editais
de seleção discente para a turma de 2024. 6) Desligamento da aluna Angela Coe Camargo da Silva por
abandono de curso. 7) Aproveitamento de créditos William Chao - Leitura de artigo científico - 15h -
PPGSTEH - 2022.2. 8) Aproveitamento de créditos Danielle Pimentel de Carvalho - “Estudos Avançados
em Processo de Enfermagem” e "Processo de Enfermagem e Sistemas de Linguagem Padronizada” - 30
horas cada - MPEA/UFF. 9) Aproveitamento de créditos Francislene de Jesus Lopes - Qualidade do
Cuidado e a Segurança do Paciente nas Práticas em Saúde - 30 horas - 2020.1 - PPGENF/UNIRIO. 10)
Aproveitamento de créditos Ingrid Alves de Figueiredo - Tópicos avançados em pesquisa I - 30 horas -
2022.1 - PPGENF/UNIRIO. 11) Aproveitamento de créditos Marcia Duarte Moreira - Saúde e Qualidade de
Vida - 30 horas - 2 créditos - PPGENF/UNIRIO. 12) Aproveitamento de créditos Thais Ferreira Garcia -
Leitura de artigo científico - 15 horas - 1 crédito - PPGSTEH - 2021.2. 13) Homologação das bancas de
defesa. 14) Palavras aos membros. Compareceram os Membros Docentes e representantes Discentes
conforme listagem de presença anexa.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A professora Gisella de Carvalho Queluci, Coordenadora do Programa, iniciou a reunião pelo item 1)

Informes: Relatório Sucupira 2022 - a Coordenadora do Programa apresentou para o Colegiado um

resumo dos dados enviados nos relatórios Coleta CAPES de 2021 e 2022, iniciando com os dados

referentes à produção bibliográfica. A Coordenadora explicou que o programa teve um grande prejuízo com

artigos publicados em revistas que foram classificadas com Qualis C. Em seguida, a Coordenadora

apresentou os dados referentes aos trabalhos de conclusão concluídos e produção técnica. A professora

Gisella Queluci informou que, devido à pandemia, houve uma demora maior para a conclusão do curso das

turmas que foram afetadas. A Coordenadora informou também que alguns produtos técnicos foram

incluídos no repositório Zenodo, com a autorização dos orientadores, para que fosse gerado um link e um

DOI para inclusão no relatório, para tornar possível a auditoria dos produtos pela CAPES. Seminário de

Inovação - Convênio UNIRIO e COREN RR - realizado no período de 05 a 06 de junho de 2023 - a

professora Gisella Queluci relatou o Seminário de Inovação realizado em Roraima, que teve na

programação a apresentação do PPGSTEH e de produtos de destaque desenvolvidos no Programa, além

de uma aula sobre o que são produtos técnicos e sobre a elaboração de um projeto de pesquisa. A

professora Nébia Figueiredo ressaltou que é muito importante a participação dos professores para ajudar

a levar conhecimento à região, além de funcionar como divulgação do Programa, da Escola e da

Universidade. II Seminário de Tecnologias no Espaço Hospitalar - a Coordenadora do Programa

informou que durante a Semana de Enfermagem da Escola foi realizado o Seminário de Inovação o

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

PPGSTEH, desenvolvido dentro da disciplina Desenvolvimento da Pesquisa. IN PROPGPI Nº04 de 05 de

maio de 2023 - a Coordenadora do Programa apresentou a Instrução Normativa que determina que as

defesas e qualificações da pós-graduação devem ser realizadas de forma presencial e que apenas

integrantes de fora da cidade podem participar de forma remota. A Coordenadora informou que recebeu

questionamentos de discentes a respeito da participação remota de discentes de fora da cidade e afirmou

que a normativa de fato não deixa claro se se refere apenas aos examinadores. Término do prazo de

prorrogação para defesa - 31/07 - a Coordenadora destacou que o prazo para conclusão de curso dos

mestrandos que receberam prorrogação termina em 31 de julho. 2) Aprovação das atas de 12 de abril de

2023 e 4 de maio de 2023 - ata do dia 12 de abril de 2023 aprovada com doze votos a favor e uma

abstenção. Ata do dia 4 de maio de 2023 aprovada com onze votos a favor e duas abstenções. 3) Mudança

de orientador da mestranda Mary Ane Lessa Etelvino - a Coordenadora do Programa explicou que a

professora Simone Ribas, atual orientadora da mestranda, informou que pretende se descredenciar do

programa e que desejava passar a orientação da mestranda para outro docente. A professora Gisella

Queluci informou que já estava auxiliando na orientação da aluna e que aceitaria assumir a orientação. A

professora convidou a professora Teresa Tonini para coorientar a mestranda. Aprovado por unanimidade.

4) Edital Processo Seletivo turma 2024 - Vagas por Docente - a professora Gisella Queluci informou

inicialmente que o acordo que o programa tinha com o INCA teve o prazo encerrado e que ainda não foi

possível assinatura de um novo acordo, mas que a Coordenação divulgará no INCA o edital de ampla

concorrência. A Coordenadora do Programa explicou que, conforme discutido em reuniões anteriores, a

proposta apresentada para os novos editais é de que a seleção para a turma 2024 seja feita por docente,

para que os trabalhos desenvolvidos estejam de acordo com a linha de pesquisa de cada docente. A

Coordenadora apresentou as minutas dos editais 01/2023 – ampla concorrência e 02/2023 – Acordo

UNIRIO-Coren-RR, explicando que a intenção é que as etapas de avaliação da viabilidade do projeto e

prova oral sejam feitas com a participação do professor-orientador escolhido pelo candidato. A professora

ressaltou que a prova oral do edital do acordo UNIRIO-Coren-RR será realizada de forma remota e

apresentou uma nova proposta de classificação e pontuação para a etapa de avaliação de currículo Lattes,

considerando que as pontuações costumavam ser muito baixas com a ficha de avaliação anterior. A

Coordenadora perguntou aos membros do Colegiado se deveria ser obrigatória a participação de um

avaliador externo à UNIRIO nas bancas da prova oral. A professora Teresa Tonini argumentou que a

presença de um membro externo ajuda a garantir a isenção da banca. O Colegiado aprovou a

obrigatoriedade de um avaliador externo na prova oral. Foi acordado que a Coordenação faria as alterações

definidas pelo Colegiado e enviaria posteriormente para os membros fazerem observações. Os dois editais

foram aprovados por unanimidade. 5) Composição das Comissões de Seleção e Recurso dos editais

de seleção discente para a turma de 2024 – a Coordenadora do PPGSTEH informou que já havia

conversado com alguns professores que concordaram em participar das Comissões de Seleção e Recursos

e perguntou se mais algum docente gostaria de compor as Comissões de Seleção. Foi aprovada a seguinte

composição para as comissões: Comissão de Seleção Edital 01/2023 - ampla concorrência – Inês Maria

Meneses dos Santos, Daniel Aragão Machado, Naira Christofoletti Silveira; Comissão de Seleção Edital –

02/2023 – Acordo UNIRIO-Coren-RR - Gisella de Carvalho Queluci, Eliza Cristina Macedo, Priscila de

Castro Handem; Comissão de Recurso Editais 01/2023 e 02/2023 - Priscilla Alfradique de Souza, Sônia

Regina de Souza, Teresa Tonini. 6) Desligamento da aluna Angela Coe Camargo da Silva por

abandono de curso - a Coordenadora do PPGSTEH informou que a mestranda era orientada pela

professora Teresa Tonini que estava tendo dificuldades para entrar em contato com a discente. Após

conversa com a Coordenação, a orientação passou para a professora Gisella Queluci, que também não

conseguiu mais contato com a mestranda. A professora Gisella Queluci informou que a Coordenação

enviou diversos e-mails para a mestranda, solicitando retorno para andamento do TCC, mas não obteve

retorno. Como a mestranda não retornou os contatos da Coordenação e o prazo máximo para conclusão

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

do curso já terminou, a Coordenação encaminhou o caso para apreciação do Colegiado, propondo

desligamento da discente por abandono de curso. Aprovado por unanimidade. 7) Aproveitamento de

créditos William Chao - Leitura de artigo científico - 15h - PPGSTEH - 2022.2 - aprovado por

unanimidade. 8) Aproveitamento de créditos Danielle Pimentel de Carvalho - “Estudos Avançados

em Processo de Enfermagem” e "Processo de Enfermagem e Sistemas de Linguagem Padronizada”

- 30 horas cada - MPEA/UFF - aprovado por unanimidade. 9) Aproveitamento de créditos Francislene

de Jesus Lopes - Qualidade do Cuidado e a Segurança do Paciente nas Práticas em Saúde - 30 horas

- 2020.1 - PPGENF/UNIRIO - aprovado por unanimidade. 10) Aproveitamento de créditos Ingrid Alves

de Figueiredo - Tópicos avançados em pesquisa I - 30 horas - 2022.1 - PPGENF/UNIRIO - aprovado

por unanimidade. 11) Aproveitamento de créditos Marcia Duarte Moreira - Saúde e Qualidade de Vida

- 30 horas - 2 créditos - PPGENF/UNIRIO - aprovado por unanimidade. 12) Aproveitamento de créditos

Thais Ferreira Garcia - Leitura de artigo científico - 15 horas - 1 crédito - PPGSTEH - 2021.2 - aprovado

por unanimidade. 13) Homologação das bancas de defesa - foram analisadas e homologadas as defesas

dos discentes Cassia Fortaleza de Sousa Oliveira e Juarez de Jesus Carmo Junior. 14) Palavras aos

membros - a professora Teresa Tonini pediu aos membros do Colegiado que considerassem convidar

professores de Portugal, da Universidade de Aveiro e da Universidade do Minho, e da Espanha para

participação em bancas, para fortalecer a articulação internacional com o Grupo Tordesilhas de

Universidades. O professor Alexandre Silva informou que precisará se descredenciar do PPGSTEH por

outras demandas dentro da Universidade, na Direção da Escola de Matemática e na implantação do curso

de Doutorado Profissional em Matemática. O professor Wiliam Machado informou que tem alguns contatos

em instituições portuguesas que podem ser convidados para participar de bancas no PPGSTEH. O

professor Davi Alves avisou que a Escola de Matemática tem um projeto de suporte estatístico que pode

ser utilizado pelos mestrandos do PPGSTEH. A professora Teresa Tonini sugeriu que, após a entrega do

relatório Coleta CAPES, a Coordenação envie para a Diretoria de Inovação a parte referente aos produtos

desenvolvidos, para ajudar na visibilidade do Programa, visto que o relatório de transição da Reitoria não

contemplava diversos produtos criados no PPGSTEH.

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às dezessete horas, da qual eu, Cinthia Keller dos

Santos Rodrigues, assistente em administração, designada secretária, lavrei a presente Ata, que após lida

e aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que

compõem o Colegiado

Assinatura

Professor Alexandre Sousa da Silva  Presente

Professor Antônio Rodrigues de Andrade  Ausência justificada

Professor Cristiane de Oliveira Novaes  Ausência justificada

Professor Cristiane Rodrigues da Rocha  Presente

Professor Daniel Aragão Machado Ausência justificada

Professor Danielle Galdino de Paula  Ausência justificada

Professor Davi da Silveira Barroso Presente

Professor Eliza Cristina Macedo Presente

Professor Fernando Rocha Porto Ausência justificada

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Professor Gisella de Carvalho Queluci

Professor Inês Maria Meneses dos Santos  Presente

Professor Karinne Cristinne da Silva Cunha Presente

Professor Naira Christofoletti Silveira Ausente

Professor Nébia Maria Almeida de Figueiredo Presente

Professor Priscila de Castro Handem Ausente

Professor Priscilla Alfradique de Souza Presente

Professor Simone Augusta Ribas Ausente

Professor Sônia Regina de Souza Presente

Professor Renata Flavia Abreu da Silva Ausente

Professor Taís Veronica Cardoso Vernaglia Presente

Professor Teresa Tonini Presente

Professor Terezinha de Souza Agra Belmonte Ausência justificada

Professor Wiliam Cesar Alves Machado Presente

Representante Discente
turma 2022

Thais Ferreira Garcia Ausência justificada

Assistente em
administração

Cinthia Keller dos Santos Rodrigues

		2024-06-03T12:29:40-0300

		2024-06-05T12:04:59-0300